
 

25 
 

 

 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e 

o 
si

te
 h

ttp
s:

//e
sa

j.t
jm

s.
ju

s.
br

/p
as

ta
di

gi
ta

l/p
g/

ab
rir

C
on

fe
re

nc
ia

D
oc

um
en

to
.d

o,
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 0
80

17
42

-7
4.

20
24

.8
.1

2.
00

02
 e

 c
ód

ig
o 

qU
71

J6
S

o.

E
s
te

 d
o
c
u

m
e
n
to

 é
 c

ó
p
ia

 d
o
 o

ri
g

in
a
l,
 a

s
s
in

a
d
o
 d

ig
it
a
lm

e
n
te

 p
o
r 

M
A

R
C

O
 A

U
R

E
L
IO

 P
A

IV
A

 e
 t

jm
s
.j
u
s
.b

r,
 l
ib

e
ra

d
o
 n

o
s
 a

u
to

s
 e

m
 2

4
/0

5
/2

0
2

4
 à

s
 1

2
:3

1
 .

fls. 2087

Pa
ra

 c
on

fe
rir

 o
 o

rig
in

al
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//e

sa
j.t

jm
s.

ju
s.

br
/p

as
ta

di
gi

ta
l/p

g/
ab

rir
C

on
fe

re
nc

ia
D

oc
um

en
to

.d
o,

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 0

80
17

42
-7

4.
20

24
.8

.1
2.

00
02

 e
 c

ód
ig

o 
sp

gf
xq

KM
.

Es
te 

do
cu

me
nto

 é 
có

pia
 do

 or
igin

al,
 as

sin
ad

o d
igit

alm
en

te 
po

r R
AF

AE
L W

ILM
AR

 DA
UR

IA 
MA

RT
INS

 RI
BE

IRO
 e 

TR
IBU

NA
L D

E J
US

TIC
A D

O 
ES

TA
DO

 M
AT

O 
GR

OS
SO

 DO
 SU

L, 
pro

toc
ola

do
 em

 26
/11

/20
24

 às
 15

:08
 , s

ob
 o 

nú
me

ro 
W0

02
24

07
12

51
92

1  
   .

fls. 3213



 

26 
 

Após constatação das áreas produtivas localizadas no 

município de Dourados e região, a equipe multidisciplinar da Real 

Brasil, se deslocou a região de Bandeirantes e Jaraguari onde, no 

dia 02/05/2024, realizaram a vistoria da Fazenda Pontinha, 

Fazenda Rancho Alegre, Fazenda Santa Lucia, Fazenda São Bento 

e Fazenda 2K, cumpre salientar que no dia 02/05/2024 foi 

acompanhada pelo Sr. Carlos. 

6.6 FAZENDA PONTINHA 

O imóvel denominado Fazenda Pontinha está situado 

município de Bandeirantes/MS com área total de 392 há (trezentos 

e noventa e dois hectares), com sua descrição e localização na 

matrícula nº17.538 e 17.540 registrada no Cartório de Imóveis de 

Bandeirantes/MS. 

A área é fruto de arrendamento agrícola, com prazo de 

validade de 01/08/2022 estendendo até 31/08/2030, ou seja 8 (oito) 

anos, onde destina-se exclusivamente para à semeadura, cultivo e 

colheita de grãos de soja e outros. 

A unidade produtiva está plantada com milho, não 

existe presença de maquinários na fazenda, contando apenas uma 

construção que serve como sede. 
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6.7 FAZENDA RANCHO ALEGRE 
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O imóvel denominado Fazenda Rancho Alegre está 

situado município de Bandeirantes/MS com área total de 414,8627 

há (quatrocentos e catorze hectares e oito mil seiscentos e vinte e 

sete metros quadrados), com sua descrição e localização na 

matrícula nº22.259 e 22.260 registrada no Cartório de Imóveis de 

Bandeirantes/MS. 

A área é fruto de arrendamento agrícola, com prazo de 

validade de 15/05/2023 estendendo até 31/08/20333, ou seja 10 (dez) 

anos e 3 (três) meses, onde destina-se exclusivamente para à 

semeadura, cultivo e colheita de grãos de soja e milho safrinha, 

sendo destinado para agricultura a área de 397 há. 

A fazenda Rancho Alegre no momento está com presença 

de grama plantada para cobertura de solo, uma vez que se encontra 

em período de entressafra. 

A fazenda não conta com nenhuma edificação, nem 

maquinários, dispondo de cerca perimetrais. 
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6.8 FAZENDA SANTA LUCIA O imóvel denominado Fazenda Santa Lucia está situado 

município de Bandeirantes/MS, onde é composta pela Fazenda 

Santa Lucia com área total de 2.812,3382 há, com sua descrição e 

localização na matrícula nº22.268 registrada no Cartório de Imóveis 

de Bandeirantes/MS e Fazenda Santa Lucia II com superfície de 

533,74 hectares com sua descrição e localização na matrícula 

nº7.372 registrada no Cartório de Imóveis de Bandeirantes/MS. 

A área é fruto de arrendamento agrícola, onde está 

arrendado na Fazenda Santa Lucia 750,00 hectares com prazo de 

validade de 17/05/2022 estendendo até 30/09/2031. 

Nas referidas propriedades (Santa Lucia e Santa Lucia 

II), constatou cultivo da cultura de milho, presença de maquinários 

em ótimo estado de conservação. 

Ainda, foi possível observar a existência de barracão 

para alocação de insumos agrícolas e maquinários e moradia para 

colaboradores. 

As propriedades Santa Lucia e Santa Lucia II possuem 

ótima estrutura interna e externa, boas características físicas e de 

preparo. 
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